Fratris Jacobiphilippi Bergomensis ordinis Eremitarum dñi Augustini in
omnimoda historia nouissime congesta Chronicarum supplementū appellata. Li
ber septimus feliciter incipit vsq; ad Christum.

Ptolemeus Lagi

Alexander itaq; moriēs regnū
inter duodecim eius socios partitus est. In qua diuisione
Pbitoni maiorē. Radomitiano minorē. Syriam Antigo
no Philippi filio Phrygiā maiorē. Seleuco Micanori
Antiochi filio sūmam castroz. Ptolemeo Lagi filio Egi
ptum: atq; seriatim alia alijs assignauit. Huiusmodi tri te
stamentaria partitio effectū sortiri nequiuit: eo q̄ ex ipsis q̄t
tuor iuxta Danielis p̄phetia. xi. abiectis reliqs impauerūt. Nā Danielis p̄phetia
de Alexandri regno sic h̄. Surget rex magnus et diuabit p̄tate mltā: et faciet qd̄ pla
cuerit ei: et cū steterit p̄teret regnū ei⁹: et diuidet i q̄ttuor celi rētos: s; nō i postero
res eius (vt apertissime videmus) neq; h̄m potentiam eius qua dominatus ē. lace
rabit inquit regnū eius: et in externos: exceptis his. Et p̄forabit rex Austri: et de
p̄ncipib⁹ eius p̄ualebit sup eū. Plane Ptolemeus Lagi filius. Philippus Alexā
dri Seleuc⁹ Micanor: et Antigonus soli regnauere: Ptolemeus vsq; sup Egyptios.
Seleucus sup Syrios: et reliqua orientalia regna. Antigonus super Asianos Ly
dos: Thracas et Bellespontiacos tenentes principatū h̄m diuisiones iter ipsos post
Alexandri obitū factas. Hoz Antigonus Monoculus vir vtiq; neglsum⁹ federa
p̄ior violauit: propter quod multe lites: cruentissimaq; bella exorta sunt. Juxta (vt
ita dixerim) Alexandri vaticinium. Predixerat enim se pene oculis videre quātū
sanguinis post eius mortem fusura esset Macedonia i emulacionis certanie: quā
tis cedibus: quoue cruore mortuo parentatura.

Ptolemens igit̄ Lagi fili⁹: primus egyptioz rex āno. 283. Judaice captiui
tatis: centesima. s. q̄rtadecima Olympiade: mortuo Alexandro egyptiis re
gnare cepit: et regnauit ānis. 40. Hic Lagi Gregarij militis filius fuit: qui
sicut Iustinus. 13. et 17. epit. refert: sua virtute p̄ris humilitatez excedens: ex p̄ciis
vnus Alexandro magno factus ē: post cuius mortē egypti: aethiā: et magnam Ara
bie partē: tāq; amplam successoribus suis reliquit splēdore: vt ab eo subsequentes
egypti reges Ptolemei dicti sint. Hic primū regē Epyrotaz iō inimicum populo
Ro. q̄ Sammitib⁹ opem tulerat p̄tra eos i regnum suū restituit: vnde a romanis fue
rat expulsus. Et deuictio Demetrio Antigoni filio Asiae minoris rege: portione re
gni Syrie Seleuco restituit: quā Antigonus eisdē abstulerat: p̄ legatos Alexandri
nos a se missos sibi romanoz amicitiam impetrauit. Regno quoq; suo Syriam et
iudeam adiecit. Et dū iudeis nō liceret sabbato mouere arma: ascendēs hierusalē
sub simulatione sacrificandi deo nullāq; contradictionem inueniens: multos ex ea
et de Babiloni captiuos traduxit: quos in egyptum reuersus veditiōni exposuit. Sic
q; a negociatoribus diuersarum nationū per varios mundi angulos dispersi sunt.
Ex his fuerē illi de quibus d̄ in actibus apostolor. c. 2. q̄ puenerant i hierusalem
viri religiosi ex omni natione que sub celo est.

Philippus qui et Arideus Alexandri magni frater. i. 5. Macedonum rex: hoc ip̄o
anno quo et Ptolemeus Macedonibus regnare cepit: et regnauit annis. 7.

Syroz regum principium hinc sumitur.

Syria autem regio Asiae et que ab oriente (vt in superioribus diximus) fluuio Eu
phrate: ab occidente nostro mari: et egypto terminatur: a Septentrione vero habet
Armenia et Cappadociam: a meridie sinum arabicum. Est at quadruplex Syria.
Prima Mesopotamiae Syria nuncupatur: inter Tygrim et Euphratem consti
tuta: in qua Edissa vrbs que et Rages nominatur: quam Membroth filius Chus
(teste Isidoro) condidit: quando. s. e. Babylonia in Asiam transmigravit. Secun
da est Celes siue Celosyria: in qua est Antiochia vrbs insignis. Tertia Phoenicia
Syria d̄ in qua Tyrus ē Metropolis. Quarta vocat Syria Damasci: q; in ipsa
ē Damascus vrbs et mons Libanus.

Ptolemæus

Seleucus vnus ex Alexandri principibus: primus post Alexandrum Syriæ regnū obtinuit: s; regni sui partē amplā Antigonus violenter inuasit: quam Ptoleme⁹ Lagi filius post obitū Antigoni deuicto Demetrio ei⁹ filio asie rege āno. 13^o regni ipsius Ptolemei Seleuco restituit. Et tunc Seleuco restitutus regno regnare cepit: regnavitq; ānis. 32. De hoc Seleuco Apianus historicus grecus li^o de bello Syrico sic inquit. Seleucū audio cū Alexandri camillus ad huc esset per longū tempus equitanti pedes assistisse. Sūq; ex labore deficeret apprehēsa equi cauda insequi perseuerasset. Casu vero extremam acie regi reli frontē eius perstrinxisse: statimq; cruore effuso: Alexandrū cum tenta careret Dyademate pprio obligasse vultus dyadema ex cruore fedatum esse. Ob hec Alexandrum patem inspecto eo predixisse ferunt: regem illum futuram quidem vez cum maximo labore regnaturum: quod & verificatum fuit. Nam continuis laboribus vsq; ad octogenarios annos semp bellū gessit. & depugnans tandem extinctus ē. Hic Seleucus Antiochiā: Leodicā: Selenciā: Apamiā: Edeffam: Beronicez: & Pellū: vrbes in asia minozi condidit.

Pōtifex. 6.

489i

Onias Jadi pontificis fili⁹ septimus hebreoz; pontifex anno. 4^o regni Ptolemei Lagi filij p̄ri in pontificatu successit: & sedit annis. 17. Huius Onie dignitate & sc̄a citate leges optime apud iudeos custodiebantur. & ciuitas hierusalem habitabat in omni pace. Quapropter gentiū reges ciuitatez ipsaz: & templū sūmo i honore habuerunt; maximisq; ornarunt muneribus.

Sannitum regni finis.

4892

Sannites cum diutissime p̄tra romanos preliati essent. tandem āno. v^o regni Ptolemei Lagi filij. P. Cornelio Ruffino. & Curio dentato consulibus romani eos i seruitutem redegerunt: & ita (vt Liuius scribit) ruinam ipsaz diuiserunt: vt hodie Sannium in ipso Sannio queratur: nec inueniri facile possit. Et tunc bellum q̄d cū Sannitib⁹ p̄ ānos. 49. durauerat: sublatum est. nec vllus intra italiā fuit q̄ Romanoꝝ virtutem amplius fatigaret.

Agatocles his diebus (Eusebio teste) apud Siciliam tyrānidem exercuit. Qui (vt Plutarchus & Iustinus i. 21. ep̄it. scribit) ex humili & sordido genere natus: p̄re v; sigulo nō honestiorem pueritiam q̄ originem habuit. Quippe cuz forma & corporis pulchritudine egregius esset: diu sui corporis stuproz sustinuit. Exacta vero pueritate ad feminas se transtulit. Inde ad vtrunq; sexum probrosus vitam latrocinij mutauit. Interiecto tempore Syracusas concessit: gregariamq; militiam sortitus ē: in qua nec minus tunc in seditiosa q̄ antea turpi vita in omne facinus p̄cipitissimus videbatur. Nam & manu strenuus & in concionibus perfacundus habebatur. Breui itaq; Centurio deinde tribunus militum factus. primo bello contra hostes magna experimenta sui dedit Syracusanis: vt in locuz demozui ducis sufficeretur: cuius vxorem adulterio cognitam post mortem viri accepit in coniugem. Nec contentus q̄ de inope repente diues factus esset: piraticam aduersus patriam exercuit. Bis occupare imperium Syracusanum tentauit: bis in exilium actus ē. Sed non multo post non modo pax a Syracusano populo data fuit: verum etiam eozum p̄tor ē constitutus. Qui mox potentissimos quosq; vrbis p̄cipes interfecit: & omnem senatum: doctos insuper & locupletes occidit. Post lectis militib⁹ cōscripsit exercituz: & contra cartaginenses diutissime bellauit: multosq; prostrauit. Ad postremum in italiā spe ampliandi regni traiecit. Sed cum deceptus fuisset ob indignationem morbum contraxit: quo toto corpore comprehensus per omnes nervos pestifero humore cruciatus ē. Ex qua desperatione bellum inter filium nepotemq; eius oritur: regnum iaz quasi mortui vendicantibus.

Olympiadis Alexandri matris obitus.

4893

Olympias Alexandri mater cuius iussu rex Arideus in Macedonia fuerat occisus: anno sexto post Alexandri mortem a Cassandro exercitus ductore interficit. Que cum perimeretur: gladium non refugit: nec ante vulnera muliebriter vociferatur: sed velut vir fortis pro veteris profapie gloria morti succubuit: vt Alexandruz in moriente matre facile conspiceret. Que confossa dum spiraret (vt scribit Iusti

Ptolemus Lagi nus capillis et veste crura contexit: ne quid in eius corpore indecori videri posset. **H**ic Cassander omnem regiam stirpem quasi deleuit: non vxoribus: non infantibus parcens.

Hic regnum hic incipit.

Antigonus Philippi regis filius: mortuo Alexandro magno Olympiade. ii. s. anno. s. sexto regni Ptolemei primus in asia regnare cepit: et regnavit annis .is. **H**ic vnus ex Alexandri principibus fuit: qui propter immanitatem et superbiam multa bella gessit: vt constat ex. is. et. i. 4. Iustini libro. **H**ic Perdicam virum strenuum cui Alexander moriens tanq̄ heredi anulum tradiderat: et Eumenez eius fratrem necnon et Polypercontam: et alios aduerse factionis duces interfecit. **S**erum cum a sociorum fidelitate diuertisset. Ptolemus Lagi filius et Cassander cum Lysimachum et Seleuco in ita societate terra: mariq; bellum instruxerunt: et adunatis omnibus copiis prelium cum Antigono et Demetrio eius filio p̄miserunt. **I**n quo Antigonus ipse occisus fuit: et Demetrius fuga salutem petijt.

Cassander Antipatri filius decimus sextus Macedonum rex anno. 7. regni Ptolemei Lagi filij defuncto Philippo et Arideo Alexandri filio: necnon et Olympiade Alexandri matre (que mortuo Arideo eius priuigno parum regnauerat) regnavit Macedonibus annis. 19. **H**ic postq̄ Olympiadem confodisset: ne Hercules Alexandri filius qui iam annos. 14. excefferat: paterni nominis fauore in Macedoniam regnum vocaretur: eum secreto occidi iubet: vna cu; Barsana matre: que Baris perfarum regis soror fuerat: eorumq; corpora terra obrui ne sepulchrum proderetur. **P**ost alium Alexandri filium cu; Roxane matre pari fraude interfecit. **H**ic vxor Thebalonica fuit: ex qua Antipatrum et Alexandrum genuit.

4894

Lysimachus Cassandri regis socius: vnus ex Alexandri magni principibus hoc tempore vna cum Cassandro cum audisset q̄ Antigonus et Ptolemus Lagi filius se reges a populo nominari iussissent: sibi etiam regiam maiestatem vendicauit. **N**az vsq; in illum diez: quis regias habuissent opes. nomina tamen regia sibi equo animo cauerit. **H**ic Lysimachus illustri Macedonie loco natus fuit: sed virtutis experimētis: omni nobilitate (vt Iustinus scribit) clarior extitit: que tanta in illo fuit vt cum magnitudine: philosophia: viriumq; gloria: omnes per quos oriens domit̄ ē: vicerit. **C**alistenis enim philosophi auditor fuit: quem cum Alexander obrūt̄ casset: in carceremq; trussisset: ei venenum in calamitatis remedium dedit. **Q**uod cum audisset Alexander ita egre tulit: vt ferocissimo leoni cum obijci iusserit. **S**ed cum ad aspectum eius concitus leo impetum fecisset: manum amiculo inuolutam: Lysimachus in os leonis imersit. arreptaq; lingua feram occidit. **Q**uo audito Rex eum propter virtutis constantiam postea cariores habuit. **L**ysimachus quoq; magno animo regis veluti parentis contumeliam tulit. **Q**uod quidem auspiciū p̄mum regalis maiestatis Lysimachum fuit. **S**ed et post mortem Alexandri: cu; iter successores eius prouintie diuiderentur: ferocissime gentes quasi omnium fortissimo ei assignate sunt: qui omnium consensu virtutis palmam inter ceteros ferret.

Dachabeorum libri.

Dachabeorum hebreæ historia (vt Eusebius scribit) hinc grecorum supputat regnū verum libri inter diuinas scripturas non recipiuntur. **E**cclēsia tamen vt patet. is. de ci. dei. c. 35. habet eos pro canonicis: propter quorundam martyrum mirabiles passiones. **Q**ui anteq̄ dei filius carnem sumpsisset: pro dei lege vsq; ad mortē grauissima tolerauere tormenta. **E**t licet Dachabeoz duo dicantur. fm tamen historiam vnus tantum ē liber: cum in secundo non fiat historie prosecutio: sed profecute recapitulatio. **N**on ē ergo liber is qui secundus dicitur: sed Jude et hierosolyme senatus epistola: quam dispersioni iudeoz in diuersis regionibus orientis scribit. **D**icuntur autē Dachabeoz libri: q; prelia fratrum Dachabeoz a Juda Dachabeo cognomiatorum cōtineat. **D**e quo in primo li. c. 3. dicit. Surrexit autē Judas q; vocabar Dachabeus qui interpretatur p̄regens vel p̄fectoz: vnde de eo dicit primo Dachabeoz 3. q; p̄gebat castra gladio.

Ptolemus

Fabrizius Romanorum consul vir sane fidelis continentissimusque: de quo Boetius. 2.
de Consol. li. c. 7. meminit dicens. Ubi nunc fidelis ossa Fabrizii: his temporibus
multis virtutibus apud Romanos ornatissimus habetur. Quae cum Romani ad Pyrrhum
Epyrotarum regem pro redimendis captiuis legatum misissent: sciens illuz
Pyrrhus pauperem quartam regni sui partem: si ad ipsum transfret ei obtulit. Fa-
brizius autem Pyrrhum: eiusque pollicitationem contempsit: se malle pauperem in-
diuite imperio: quod diuitem in paupere imperare dicens. Quam ob causam ingenti ad-
miratione cum teneretur Pyrrhus legatum misit qui cum Romanis de pace ageret
Interiecto autem anno dux contra Pyrrhum a Romanis missus est. Quem Pyrrhus
cum tentasset auro in amicitiam allicere. Fabrizius repulit aurum dicens: Roma-
nos non querere diuitias: sed ut diuitibus impent. Tunc quoque cum rex et Fabri-
cius vicina haberent castra. Pyrrhi medicus noctu ad Fabrizium venit: promittens
veneno se Pyrrhum necaturum: si sibi aliquid polliceretur. Quem mox vincitum
Fabrizius subridens ad Pyrrhum iussit perducere cum doli denunciatione. Tum
rex admiratus ait. Ille est Fabrizius qui difficilius ab honestate quam sol a cursu suo
auerti potest. Predicabilis plane fuit Fabrizii continentia que non modo inter ci-
nes suos spectata: sed ipsi quoque hosti stupori fuit. Ideoque cum moriens nihil in be-
reditate preter famam reliquisset: Senatus sua liberalitate filiam eius dotatam
coniugio tradidit.

499

4900

Tarentinorum bellum contra Romanos incipit.

Tarentini qui in ultima Italia sunt: anno. 18. regni Ptolemei cum Romanorum legatos
dehonestassent: et ob id bellum a Romanis indictum esset: Pyrrhum Epyrotarum
regem (de quo supradiximus) contra Romanos auxilium poposcerunt. Qui mox
cum. 8000. peditum et septem milibus equitum in Italiam venit. Sed contra Pyr-
rhum missus est. P. Valerius Lemnus consul. Qui cum exploratores Pyrrhi ce-
pisset: iussit eos per castra duci: ostendique omnem Romanorum exercitum: ipsosque post
modum dimitti: ut renunciarent Pyrrho: que cum Romanis agerent. Comissa vero pu-
gna Pyrrhus elephantorum auxilio vicit: quos Romani incognitos extimere: et ex
Romanis eo in prelio. 1800. capti fuerunt: quos summo Pyrrhus tractauit honore: mul-
tosque defunctos honorifice sepeliuit: quos (Antropio teste) cum aduerso vulnere ia-
cere truci vultu vidisset erectis manibus ait se orbis diuinum fore potuisse si tales si-
bi milites protigissent. Deinde Romani. P. Sulpitium et Decium contra Pyrrhum miserunt. Qui
inuito certamine: vulnerato Pyrrho: interfectisque elephantibus. xx. hostium milia ceciderunt.
cesis tamen quibusdam Romanorum milibus. Interiecto vero anno Fabrizius Licinius consul honoribus
et auctoritate omni ciuitate temporibus suis maior: que Pyrrhus auro corrumpere
non potuit (nondum enim auaritia Romanos inuaserat) Erant tunc plane debilitate
Pyrrhi vires. Qui Fabrizii imperium nequaquam sustinere confidens: Romanorum bene-
uolentiam donis mercari tentauit. Unde et regias opes Romanam transtulit: sed ne-
minem inuenit cuius domus muneribus pateret. Timens itaque res in Sicilia se tra-
stulit. Et Fabrizius deuictis Lucanis ac Samnitibus triumphauit. Postmodum
Curius dentatus: et Cornelius Lentulus rursus aduersum Pyrrhum consules missi
sunt: et cetero statim Pyrrhi exercitu rex Tarentum aufugit. Ceteraque sunt eo die ho-
stium. xxiii. milia. Et Curius de Tarentinis triumphauit.

Pontifex. 8.

Simon Justus Onie pontificis filius octauus hebreorum summus pontifex mor-
tuo patre: hoc ipso anno pontificatus accepit: seditque. 16. annis. Hic propter pi-
um cultum et iustum regimen: pronamque in suos ciues clementiam fuit cognominatus iustus.
Demetrius qui et Polycrates Antigoni filius: seruus Elie rex anno. 24. Ptolemei
i. in olympiade regnare cepit. et regnavit annis. 17. Cuius vitam Plutarchus de-
scripsit. Hic dum inter Antipatrum et Alexandrum Cassandri Macedonum regis
filios contentio de regno suborta esset: spe inuadendi Macedonici regni: Alexandro
auxilium petenti tulit. Sed dum inter fratres reconciliationem presensisset: per in-
sidias Alexandrum interfecit: et Macedoniam regnum occupauit. Instructis deinde
totis Macedoniam viribus: cum totam Asiam occupare statuisset: Ptolemus et Se-
leucus Lysimachusque inuicem societate: bellum aduersum Demetrium in Europam

291

4908

Ptolemens Lagi transtulerunt. Sed **Demetrius** a tot exercitijs circumuentus; cuiz posset honeste mori: turpiter se maluit **Seleno** tradere.

Cassandri Macedonū regis filij mortuo patre año. 25. regni **Ptolemei Macedo-** nibus regnare ceperunt: & regnarūt (teste **Eusebio**) ānis. 4. **Doz Antipater** **Cas-** sandri filius **Thebalonicam** matrem (licet deprecatorijs v̄bis vitā deprecaret) oc- cidit. **Causam Parricidis** **Iustinus** i. 16. ep̄it. dicens hanc fuisse. q̄ post mortem mariti in diuisione regni fuerit **Alexandro** p̄pension: quod eo graui⁹ visum ē omni- bus facinus: q̄ nullum matere fraudis vestigium foret. Quapropter **Alexander** i yltionem matere necis gesturus bellum cum fratre auxilium a **Demetrio** petit. **Antipater** autem a **Lysimacho** eius socero opem postulat. Cūq; persuaderet **Ly-** simachus vt **Antipater** mallet cum fratre in gratiam reuertī q̄ paternū hostem i **Macedoniam** admitti. **Demetrius** hoc audiens **Alexandrum** interfecit: occupa- toq; **Macedonie** regno apud exercitum se excusauit: dicens se primo ab **Alexan-** dro vocatū fuisse: & se vindicasse in **Cassandri** quā nō potuerat exigere de extirpio- ne domus regie in ipso interfectore patre **Cassandro**. Quibus verbis cū populuz miti gasset: **Macedonie** rex appellatus ē: & **Antipater** ex soceri consensu regno ces- sit. Et tunc **Demetrius** duo sibi **Byademata** imposuit. **Asie**. s. & **Macedonie**: re- gnauitq; ibi annis. 6. & vastauit **Samaritanorum** urbem quam **Perdica** constru- xerat.

4910 289

Virī doctrinis excellentes.

Benedemus ph̄us (teste **Eusebio**) his temporibus clarus h̄: hic militiam primo exercuit. deinde ad **Platonem** concedens militiam deseruit. Fuit honestate & gra- uitate celebris: & precipue auctoritatis i oburgando. Fuit etiam magnanimus & liberalis. **Corporis** Teo sene vt i iuene status extitit. Amabat poetas: & **Homero** maxime studebat. Hic prius ab omnibus ludibrio habitus: in tanta postea admira- tione fuit: vt ei ciuitatis gubernacula traderent. Et cum ob calūniam ad **Antigo-** num: nec induci posset: vt patriam eriperet: septem dies cibo abstinuisse ferūt. Et sic septuagesimoquarto etatis āno aiām exhalasse. Fuit alius **Benedemus** ph̄us **Caloti Lampfaceni** discipulus.

Theophrastus **Chresius** ph̄us p̄ hec tpa celebrat. Qui **Platonem** primo post **Ari-** stotelem audiuit. Vir quidem summe prudentie. singularis studij: eloquijq; admi- randi: adeo vt cum **Antea** (teste **Laertio** & **Boerio** super li. **Periermenias**) illi tyrā- no nomen esset: ob diuinam eloquentiam **Aristoteles** **Theophrastum** vocitauit. Hic circa trecenta librorum volumina edidit. Quorum isti sunt tituli.

Priorū Analeticoz	li 3	De questionibus	li 24
Posterioz Analeticoz	li 7	De dijs	li 1
De naturis	li 18	De legibus	li 1
De naturalibus historijs	li 10	De poetica	li 1
De motu	li 3	De oratorijs preceptis	li 1

Et multos alios quos omnes diuina eloquentia p̄ditos dicunt. Creditur & **De-** thaphisicoz libzū qui **Aristoteli** inscribit composuisse. Ad hunc audienduz (teste **Pamphilo** in 2.⁹ commentarioz li. 2.⁹) duo discipulorum milia accedebant. **Menandri** comicum instituit: & **Picomachum** **Aristotelis** filium discipulum habuit. Erat hoc ei semp̄ i ore verbum. Sumptus preciosissimus tempus ē. Obijt ānoz. 85. ex cuius sententijs vna hec preciosissima fuit. Amici fides coagulum ē amicitie: amico exhibere ea te decet: que tibi ab eo exhiberi velles. Scripsit p̄terea librum de nuptijs (vt ait **Hiero**. 2.⁹ tra **Iouinianum**) In quo querit an vir sapiens ducat vxorem. Et cū diffinisset si pulchra ē: si bene morigera: si honestis parentibus nata: si ipse san⁹ ac diues sit: sapienti inire quandoq; matrimonium statim intulit: nō eē vxorem du- cendā rē. qz impediunt philosphie studia: nec posse quēpiam liberis & vxori pa- riter inferuire.

Menader poeta **Comicus** **Theophrasti** discipulus his tpiibus (**Eusebio** teste) p̄f- mā fabulam cognomento **Ozgen** superat. de qua **Quidius** de tristib⁹ sic ait. Fabu- la iucundi nulla ē sine amore **Menadri**. Et solet hec pueris: virginibusq; legi.

Ptolemeus Lagi

Hic vel vnus (vt ait Quintilianus li. 8. de insti. ora.) meo quidem iudicio diligenter lectus ad cuncta que precipimus efficienda sufficit: ita omnem vite imaginem expressit. tanta in eo inueniendi copia: eloquendi facultas ita e omnibus rebus: personis: affectibus accommodatus. Hec ille. ppter que putauerat illum Quidius perpetuo duraturum cum de illo libro sine titulo dixit. Dum fallax seruus durus pater i proba lena. Exerit et meretrix blanda menandrus erit. Huius hec fuit sententia que et apostoli Pauli ad Corinth. Corruptum bonos mores colloquia mala.

Philemon poeta Comicus hac tempestate claruit. Qui i comediarum certaminibus Menandrus sepe superauit: quod ille doctior fuerit. Hic teste Valerio in tertio ex inordinato risu quo captus fuerat videndo asellum ficus comedentem mortuus e: Demetrius Phalereus cognomento philosophus Theophrasti discipulus per hoc tempus floruit. Qui vt Cicero in primo de off. scripsit. disputator subtilis. Orator patet uehemens fuit: dulcis tamen. Hic apud Athenienses ob eximias eius virtutes annis. io. presuit: ereisq; statim trecentis et sexaginta honoratus fuit. Ciuitate redditibus et edificijs auxit. Absens postea a quibusdam inuidis sententia de morte passus e: quin et illius imagines dirute: partim vendite: partim subuerse: et partim frustra confracte sunt: vna tantum in arce seruata. Demetrius at ubi compertum habuit Athenienses suas imagines euertere: cuius gratia illas ere xerant. Dicebat tamen i repu. valere eloquentiam quantum i bello ferrum. Et vt ex diuersis collegimus monumentis multi fuerunt Demetrii. Unus fuit ex Alexandri magni ducibus. de quo hic paulo ante diximus: qui occiso Alexandro Cassandri filio regnum Macedonicum obtinuit. Alius fuit Philippi Macedonie regis filius qui cum romanis plurima bella gessit. De quo Livius li. x. de bello Macedonico: Et Justinus li. 32. scripsere. Alius fuit Seleuci filius et frater Antiochi Epiphanis. Alius Calcedonius orator. Alius Bizantius philosophus peripateticus. Alius Statuarius. Alius Aspendius Apollonis discipulus. Alius Calatianus q de Asia et Europa. xx. libros scripsit. Alius etiam Bizantius qui Galorum aduentum ex Europa in Asiam scripsit. Alius atramitenus grammaticus appellatus Trion: quia Junonem iniurijs in aliquo affectisse videtur. Alius Cyreneus grammaticus vir magni precij. Alius Sepius vir diues et studiosus. alii Critreus grammaticus. Alius Bithynius filius Panecij Rhodij. Alius orator Smyrneus. Et hi oes psalms scripsere. Alii et poetica scripserunt. Unus veterem Comediam scripsit. Alius Epicureus qui contra inuidos scripsit. Alius ex Tarso Satyricus. Hec hic Phalereus (vt Laertius tradit) infra notatos edidit libros.

De legibus Atheniensium	li. 5	Deon	li. 1	De Trabe	i
De ciuib' Atheniensium.	li. 2	De decenniali tpe	li. 1	De senectute	i
De ciuilitate	li. 2	Epistole	i	Socrates	i
De Odifca	li. 4	De fide	i	Aristonarchus	i
Ptolemeus	li. 1	De gratia	i	De legatione	i
Amatorius	li. 1	De fortuna	i	De pace	i
Phedondas	li. 1	De magnificentia	i	De studijs	i
Aedon	li. 1	De nuptijs	i	De tempore	i
Exhortatori'	li. 1	Pro ciuilitate	i	De bonibus	i
Jura	li. 1	Porro stilius ipse philosophicus oratorio robore viri			

busq; permixtus fuit.

Theodoros Athenicus philosophus hoc tempore (teste Eusebio) floruit.

Victoria romanorum prima de Carthaginiensibus.

2914. Cum divulgatum esset apud Carthaginienses pyrrum ex humanis decessisse anno. 30. regni prolemei noua arma contra romanos sollicitauerunt Carthaginienses auxilia postulantes. Sed a Romanis statim Carthaginienses vincunt: quous hostes nondum iudicati: senserunt tamen se a romanis posse superari.

4920. Lysimachus. 30. Macedonum rex anno. 36. regni prolemei pulso et interfecto pyrrho qui in Macedonia mensibus. 7. regnauerat: et ipse occupato regno regnavit annis. 5. post quem regnavit. 31. prolemeus cognomento Ceraunos anno vno. post hanc

Ptolemus Lagi
32. Meleagrus. 2. mensibus. Post quem Antipater 33. regnavit diebus. 42. post
quem Solstenes. 54. annis. 2. post quem antigonus Boguatas. 33. regnavit an
nis. 56.

Eleazarus Simonis iusti pontificis frater anno. 38. regni ptolemei Lagi filij mor/
tuo Simone fratre: z Onia fratris filio paruulo: pro quo Eleazarus sacerdotis
principatum obtinuit nono loco sedere cepit: z sedit annis. 17. Quo pontifice De
metrius ptolemus philadelpho egyptiorum regi qui eum bibliotheca sue prefe
cerat: dixit sibi fuisse nunciatum apud iudeos ee lege dei viuentis ore edita: quaz no
nisi dei cultoribus transferre liceret: subiiciens q Theopompus ob eam causaz ce
tus factus: z q penitens sanitati fuerat restitutus. Ita Demetrius obtinuit apud
regē q ad Eleazaruz iudeorum pontificem epistolam cum muneribus mitteret. iā
Ptolemus rex ad Aristei persuasionem liberauerat omnes iudeos qui in egypto
seruiebant. Tenor autem epistole quam Ptolemus ad Eleazarum misit talis est.
Bentem tuam que secus nos erat libertate donauit arbitrans hoc deo esse iucun
dum. Quorum quosdam militie assignauit: alios quorum fidem probaueram con
stituit in palatio. Reges vero vestras in bibliotheca nostra ponere decreui. Bene
ergo facies mittere nobis viros seniores qui valeant earum interpretationem cau
te nobis relinquere. Transmisi modo argenti. 100. talenta pro imolationibus faciē
dis. Et separaui ad cratheras z ligatoria faciēda. 50. auri talenta z gemas sine nu
mero ad artificum optionem. Tu manda nobis que ex eis fieri volueris quod gra
tius amplectemur.

Septuaginta interpretes florent.

Tunc anno. 4. regni sui mittens ad eum Eleazarus quod postulabat ita scripsit ad
interpretandam legem quam postulas mihi viros seniores de vnaquaqz tribu sex:
legem scientes. Tue autem pietatis erit vel iustitie ad nos eam caute remittere.

Cum venissent ergo qui legem interpretarentur ad regē: benigne ab eo suscepti sūt
ostenso regi legis Rotulo. Cuius tenuitatem z cartbarum compaginationes que
oculis comprehendendi non poterat: q littere auree in candore cartbarum valde le
gibiles apparerent: conspiciens satis admiratus ē. Singuli igitur Augustino teste
is. de ci. dei. c. 42. in singulis cellulis reclusi. 72. diebus legem de hebreo in grecum
translulerunt sic concordēs in translatione: q sine aliqua verborum aut sensus dis
sonantia translulerunt: quam ab vniuersis iudeis qui tunc in illis reperti sunt lo
cis audiram in publico: z consensu omnium approbatam. Demetrius tulit ad re
gem. Ea qz coram ipso replicata astantibus interpretibus: vt ei auctoritatē rex da
ret. Rex hoc se facturum respondit: si eam ita caste corrigerent: vt quod semel iu
dicatum esset non irritare cogeretur. Ptolemus itaqz ab eis doctus de vnius dei
cognitione z regni gubernatione ipsos cum muneribz honoratos ad Eleazarum
transmisit. Et in templam prepter vasa mensam etiam auream gemmis ipreciabi
libus insignitam transmisiit. Et licet alij sub nouo testamento fuerint translatō
res qui de hebreo similiter translulerunt: sicut Aquila. Symachus. Theodotion.
z quinta editio cuius auctor ignoratur: his tamen omnibus septuaginta interpre
tes preferuntur. Nouissimus omnium presbyter Hieronymus vir doctissimus: tri
umqz linguarum cognitione clarissimus: eam ex hebreo latinam fecit. Cuius litte
raturam laborem (vt ait Augustinus) quis indei contendat esse ceteris veriorē:
ecclesie tamen chzisti tot hominum auctoritati neminem iudicant preferendum.
Hec ille.

Ptolemus Philadelphus secundus Egypti rex anno. 323. Judaice capti
uitatis. olympiade autem. 124. Egyptijs regnare cepit: z regnavit annis
38. Hic Ptolemei Lagi minimus filius erat: cui contra ius gentiuz pater
ante infirmitatem regnum tradidit. Cuius non minor fauor in accipiēdo q pa
tris in tradendo regno fuit. Inter cetera (vt tradit Iustinus) patris z filij mutue
pietatis exēpla: etiam ea res amorem populi inueni conciliauit. q pater regno pu
blice ei tradito priuatus officiu regis inter satellites fecerat: omniqz regno pulchri
us regis se esse patrem duxerat. Quippe doctissimus vir: Stratonisqz philosophi

Non pon.

4922 277

4924

Prol. phi
ladelph³

4927 27:

Prole. Phila.

discipulus fuit. Qui bibliothecam illam noiatissimam fecit: que vsq; ad primum alexandrinum cum romanis bellum durauit. Hic indeos sicut prediximus qui in egypto erant liberos esse permisit. et vasa votiuia Elezaro pontifici hierosolymaz transmittens diuinas scripturas in vocem grecam ex hebreza lingua per. 70. interpres transferri curauit. Quas in Alexandrina sua bibliotheca habuit: quam si bi ex omni literature genere comparauerat. Huic Veronica mater fuit cui a Philomene regis prefecto (teste Plinio in vlti. nalis hist.) topacium importatum fuit: quod illi mire placuit: ex quo postmodum facta est statua vxori sue Asinoe quattuor cubitorum: et sacrata in delubro quod aureum cognominabatur. Ex ea suscepit Pto. Euergetem: et Veronicam filiam: quam Antiocho vxorem dedit: qui Seleuci regis erat filius.

4929

Pharus turris maxima (teste Plinio li. 36.) a Philadelpho anno. 2. regni eius in Alexandria condita fuit. Que cu nauigantib⁹ lumen in nocte exhiberet: ac inter septem mundi spectacula connumeratur. Super enim quattuor cancri vitreis in mari fuit constructa. Alis vero ab Alexandro magno. Alisa Sostrato Hnydio extructam ferunt: que est altitudinis passuum. xx. et palmis superabundat. Unde Quidius li. 2. sine titulo ad Isum ostendit dicens. Que colis et memphi palmiferamq; pharon.

4930

Antiochus Sorber Seleuci filius secundus Syrie rex anno. 4. regni philadelphii. i. 125. olympiade Syrie et Asie regnare cepit: et regnauit annis. 19. Ab hoc reliqui Syroꝝ reges Antiochi cognominati sunt.

267 4932

Antigonus cognomēto Bognas. 35. Macedonum rex anno. 5. regni philadelphii post multas regum tempestates macedonibus regnare cepit: et regnauit annis. 35. Hic regno paterno e tyrannozū manibus obtento: mox in Syriam vbi Demetriū patrem mortuum audierat cum multis nauibus adnauigauit. Sed cum prope insulas peruenisset ad eum (vt plutarchus ait) patris cineres delati sunt. Quos acceptos et aurata vrna inclusos in puppi regie nauis in qua ipse degebat collocari iussit. post hec versus Corinthū cū omni classe nauigante repente Antigono ciuitates multe occurrerūt quib⁹ illi alie coronas quas vrne imponentur: alie hoies qui lugubri veste corpus honestaret: certatim mittebant. Ferebat itaq; vrna in magna eminentiq; puppi regia purpurea dyademate ornata: et astantibus luminibus circumsepta qui fulgentes vndiq; armis defuncti imperatoris memoriam renouabant. Aderat etiam Xenophantes modulatoꝝ elegantissimus qui incredibili suauitate sacrū canebat carmen: et ipsi remiges tanta cum iucunditate flactus ciebat: vt remoz pulsu Xenophantis pulsantis carminibus responderent: flebilemque cōcentum efficerent magna cum sonoritate coniunctum. Cum vero prope corinthū cōtinēti applicuissent multitudo que ad ea littoꝝa conuenerat: vbi Antigoniū humilem: abiectum: lachrymisq; refertum conspexit: ingenti adolescentis misericordia cōmota plulatum: gemitūq; incredibilem edidit. Vrna deinde cum omnibus ornamentis Demetriadem delata ē. Quam quidem vrbe a Demetrio cognominatam: populi veluti propriam sedem habuerūt.

Punica bella prima hic incipiunt:

4939

Anno. 477. ab vrbe condita. 12. s. regni Philadelphii. olympiade antem. 127. cum iā clarum esset romanoꝝ nomen: et extra italiam nondum essent mota arma. habitus ē cēsus: vt cognoscere: que essent romanoꝝ copie. Inuētaq; sunt ciuium capita cccxij. iij. et. xxxiij. Tūc primū susceptum ē bellū: ptra aphros p Sicilia et Sardinia: ptra quos Apius Claudius. Q. Fuluij cōsulis collega electus in Sicilia ciuitate victoꝝ de ipsis ac hierone Sicilie rege triumphauit. Sequenti anno Galerio Marco consule Tarentini Catinenses et alie ciuitates victę in romanoꝝ fidē denerūt. Anno deide post. P. Regulum. et L. Manlium consules contra Amilcarem aphrozū duceꝝ miserūt: quem magna virtute vicerunt: captis eius nauib⁹: aut demersis: aut fractis. Tres debinc aphrozū duces deuicit. Marcus Regulus

P. Philadel:
multisq; occisis elephantibus complurimos cepit: et 27. captiuorum milia Romam
misit. Inter hec in Africa apud fluvium **Bagedam** serpentem immense magni
tudinis occidit: cuius corum. 120. pedum longitudinem habuit: Romamq; delatus
aliquamdiu cunctis miraculo fuit. Tunc uicti cartaginenses pacē petierunt. Quā
cum **Regulus** dare noller: nisi grauissimis conditionibus: ap̄hi accitis precario la
cedemonijs **Regulum** cum omni exercitu vltima pernicie deuicerunt. Ita vt duo
bus tantum romanis fugientibus. 30. milibus occisis. Ipse **Regulus** cum quingē
tis captiuis in vinculis teneretur. Post hec. **M. Emilio Paulo** et **Seruo Sul
uio** nobilitate cōsulibus nauali: terrestriq; prelio ita ap̄hos superauere: vt ducentis
hostium milibus occisis: captisq; centum et triginta elephantibus cartaginenses
M. Regulum mitterent: q̄ captiuo:um permutationem imploraret. **Marcus** igit̄
Regulus teste **Aug.** li. 1. p. de ciuitate dei. c. 15. et 24. et li. 2. c. 3. et li. 3. c. 14. et li. 5. c.
18. cum legatis cartaginensibus Romam mittitur: presturo prius iuramento: vt si
romani non assentirent permutationi cartaginem rediret. Qui cum Romam ve
nisset: in senatu legationi sue contraria persuasit: asserens nō esse vtile romanis pro
pter ipsum iam senem tot nobiles captiuos permutare. Quod et factum est. Unde
cartaginem redijt: romanis offerentibus et ad moram eum hortantibus. S; quia
iurauerat redire prelegit. **Ap̄hi** vero eum in angusto ligno incluserūt: quem acu
tis clauis confixum: palpebrasq; circumscissum vsq; ad mortem stare ac vigilare fe
cerunt. Ex hoc colligimus inter primū et postremum cartaginense bellum: Romā
in optimis moribus et concordia fuisse. Quod etiā **Salustius** testatur. Huius cau
sa fuit cartaginensius metus. Et ideo **Scipio** ille nautica cartaginē nolebat euer
ti: vt eius metus in bonis moribus ac concordia Romam teneret. Itaq; post cartba
ginis euerisionem de optima facta ē pessima: quia boni mores torrentis more preci
pitati sunt.

Antiochus cognomento **Theos** filius **Antiochi** tertius **Syrie** rex anno. 13. regni
Philadelphi **Syrijs** regnare cepit: regnavitq; annis quindecim. **Dic** **Iustino** te
ste cum haberet vxorem in federe ab ipso cum **Philadelpho** rege inito: qui aduer
sus ipsū pugnauerat: prima vxore **Laodicea** repudiata: **Beronice** **Philadelphi**
filiam duxit vxorem. Sed cum **Laodicea** in viri gratiam redijset: **Antiochum** vi
rum suum: et quem ex **Beronice** filium susceperat veneno sustulit: **Artabemonē**q;
regie stirpis **Antiocho** simillimum dissimulādi sceleris gratia proinde quasi ipsū
regem egrum in lecto collocauit. Cūq; omnem ademisset populum: eius sermone
et consimili vultu ipsum fefellit. Crediderunt itaq; omnes ab **Antiocho** morien
te **Laodiceaz** et eius natos sibi commendari. Sepulto vero **Antiocho** **Antiochū**
Galericum filium regem constituit. At **Beronice** filij priuationem grauiter ferēs
currum armata conscendit: et persecuta **Eneum** satellitem crudelis operis mini
strum: quez hasta frustra petierat: saxo prostravit: ac super eius corpus actis equis
inter infesta contrarie partis agmina ad domum: in qua interfecti pueri corpus oc
cultari arbitrabatur perrexit.

495i

Virī doctrinis excellentes.

Senon **Stoicus** philosophus anno primo **Philadelphi** teste **Eusebio** cognoscitur:
Cuius sentētia inter notabiles hec memorabilis fuit. Sepultus apud te sit sermo
quem tu solus audieris. Feruntur autem eius libri duo de perturbationum seda
tione. De voluptate quattuor. De diuitijs et gratia vnus. De hominum vsu. De sic
citate. De antiquis regibus. De ijs que laudantur. Anno autem. 21. **Philadelphi**.
vite vero sue. 8. media consumptus interijt.

Crispus **Stoicus** philosophus **Elius** per idem tempus vna cum **Senone** floruit: q̄
anno vite sue. 80. adeo subtiliter librum cōposuit: vt ad ea que sibi p̄scripsit penitus
cognoscenda longa vita opus esset: sicut testatur. **Valerius** libro octauo. Ex eius
notabilibus sententijs hec vna fuit. Sapiens nulla re eget: et tamen multis rebus
illi opus ē. Contra stulto nulla re opus ē. Nulla enim re scit vti: sed omnib; eget.
Et hi **Stoice** secte auctores fuerunt.

P. Philadel.

Stoica secta hic initiū habuit.

Horum sententia fuit posse omnium perturbationem e mētibus hominū eradicari. Et hoc idē senserūt veteres acadēmi. Multe fuerūt stoicorū sententię: inter quas he p̄cipue sunt. Id summū bonū eē qđ honestū ē: nihilq; deesse ad recte viuendū ei in quo v̄tus. Stultus fm̄ eosdē oīa vitia habet: sed non in omnia natura pronus ē. Polemon philosophus atheniensis his temporibus agnoscitur: qđ Laertio teste cuz iuuenis esset impudicus ac lubricus fuit. Verum cum ex condicio aliquādo ebrius cum sodalibus scholam Zenocratis irrupisset: vbi eius de pudicitia orationem audiuit ita seipsum collegit: vt dimissa luxuria industria ac studio ceteros vinceret: eiq; in schola succederet. Erat enim hic Urbanus adiuncta seuera constantia: nec quempiam sedendo: sed deambulando docebat. Et propter summum probitatis studium in ciuitate maxime honoratus ē. Olympiade autem. i. 7. vetulus ex hac vita migravit.

Aratus asianus poeta clarissimus hoc tempore teste Eusebio floruisse dicitur. Hic primo odyseam Homeri a Zenone stoico didicit: et apud Antigonum Macedonū regem moram traxit: et cum astrologie ignarus esset: de astrologia librum scripsit elegantissimum: dicente Cicerone libro primo de oratore. Cōstat inter doctos homines ignarum astrologie ornatissimis: atq; optimis versibus Aratus, de celo stellisq; dixisse et cōscripsisse.

Strato lampfacenus philosophus eloquētissimus: Philadelphi preceptor: a quo ta lentis trecentis donatus fuit: per hec tempora floruit. Qui in speculatione p̄physica p̄ ceteris diligentius speculatus ē. vnde et P̄physicus postmodum ē appellatus.

Scripsit de regno libros. 3. De iustitia. 3. De dijs. 3. De magistratibus. 3. De regia philosophia. De fortitudine. De celo. De spiritu: et de multis alijs rebus. Fuerunt autem octo Stratones. Primus Socratis auditor. Secundus hic ipse. Tertius medicus. Quartus historicus scriptor gestorum Philippi et Perse qui p̄tra romanos bella gessere. Sextus poeta epigrammatum. Septimus Antiquus medicus: teste Aristotele. Octauus Perypateticus: qui vixit Alexandria.

Silpon p̄b̄s Megarensis: qđ et imitatione: eloquentia et sapientia tantum precessit alios: vt parum abfuerit quin omnis grecia in illum intenta in Megaram transisse diceret. Cicero vero li. de fato dicit illaz fuisse acutum hominē: maximeq; suis tēporibus approbatum. Hic cum capta aliquando esset eius patria: et omnibus eius bonis amissis solus et nudus euadens interrogaretur an oīa perdidisset? Respondit: Omnia mea bona mecum porto. Pectore enim illa non in scapulis gestabat.

Crates philosophus atheniensis academicus Polemonis auditor: eiusq; successor (teste Eusebio) his temporibus floruit. Hi magister scilicet et discipulus adeo se inuicem amauerunt: vt pro Laertij sententia eadez semper studia sint consecuti: et mortui eodem sepulchro dispositi: quos Antagoras in hanc sententiam versibus exornauit. Hoc tumulo Cratem ac Polemonem conditos fateri: qui transis o hospes: viros consensu amorum p̄cipuos: quorum diuino ex ore doctrina manauit sacra: viteq; mundicie sapientie adiuncta. Habuit Crates discipulos memorabiles: in quos fuit Arcesilaus: Dion: et Theodorus. Suit et alter Crates philosophus Cynicus patria Thebanus: qui etiam his ferme temporibus floruit. Biogenis discipulus: quem Hieronymus scripsit iecisse in mare magnum auri pondus: dicens: Abi a me venenum diuitiarum. Nam vos potius mergam: qđ ipse a vobis demergar. Suit autem anteq̄ Cynicus fieret vir diues: qui nōnullos ex suis eum a proposito auertere conātes baculo persequabatur. Obijt senex et incuruatus. Extiteret etiam alij Crates: quorum vnus orator ex Socratis familia. Alter vallozum effossor: qui cum Alexandro militauit. Alius p̄b̄s Peripateticus. Alius geometricus. Alius poeta epygrammatum. Alius academicus.

Erasistratus medicus atheniensis secundum Eusebium his temporibus claruisse fertur. Hic in medicinis erimius fuit ex Aristotelis familia natus. Qui cum Antiochum regem sanasset centum talentis donatus ē a rege Ptolemeo eius filio: vt testis ē Plinius libro vigesimono nono naturalis historie.

P. Philadel.
Licon philosophus Troadensis per hec tempora clarus agnoscitur. vir eloquens
 & medicandis: instruendisq; pueris maxime idoneus. Dicebat adiungi necessario
 pueris pudorem & laudis studium velut equis calcar. Erat habitu mundissimus:
 & vestium incredibili mundicie: nitoreq; corpore fortissimo exercuit se pile ludo: te-
 nuit schole principatum annis quadraginta quattuor: & fessus morbo podagre an-
 no vite sue septuagesimo quarto interist. Suere & alij licones. Primus Pythagori-
 cus. Secundus hic ipse. Tertius versificator. Quartus epygrammatum artifex.

Simon Apolloniates philosophus hac tempestate floruit. Hic iam vir & egenus in
 Calcedoniam iuit: ibiq; philosophiam & oratoriam arte didicit ac exercuit. Carus
 deinde fuit Ptolemeo Philadelpho. Scripsit poemata diuersa. Tragedias. 60.
 Comedias. 30. & multas Satyras. Fuit & alius philosophus Nicens. Alius ora-
 torum studiosus.

Romani Gn. Seruilio Cepio: & L. Sempromio Blefo consulibus secundum Li-
 uium in sexto: & Eusebium nauali prelio cartbaginenses cum. 260. nauibus anno
 vigesimonono regni Ptolemei olympiade. 131. superarunt: multasq; vrbes ceperunt
 ex Lybia. Sed redeuntes cum optimis spolijs naufragium passi sunt: quos adeo
 oppressere calamitates: vt decreuerit senatus a maritimis prelijs abstinere. Hoc te-
 pore Argenteus primum in vrbe secundū prefatos testes figuratus fuit.

Danaes decimus iudeorum pontifex Eleazari pdecessoris auunculus pontifica-
 tum suscepit anno. 30. regni Ptolemei: & sedit annis. 32. de quo nihil memoria di-
 gnū inuenimus.

Pontifex 2^o
4958

Pax romanorum cum
Cartbaginensibus.

Romani Claudio Pulchro: & S. Junio cōsulibus anno trigesimotertio Ptolemei
 a cartbaginensibus superati sunt: qui ex. 220. nauibus vix cum. 30. effugere potue-
 runt. Nam. 90. cum pugnatoribus capte fuere: relique vero demerse. Unus consu-
 lum naufragio classem amisit. Elati ex hoc Spbz sequenti anno in italiam nauiga-
 runt: & vniuersa peruagantes littora multa intulerunt damna. Deinde anno. 25. bel-
 li punici. S. Luctatius consul cum eius collega Gulo posthumio senatus iussu cuz
 trecentis nauibus contra Aphros habentes in mari. 400. naues pugnauerunt: vi-
 ctoreq; fuerunt: captis. 70. Aphrorum nauibus demersis. 25. & 32. hostium milib⁹
 captis: tredecimq; occisis. Unde infinitum auri: argentiq; pondus in romanorum
 potestatem redactum ē: sed & ex romana classe. 12. naues submerse sunt. Verū apbz
 bello attriti pacem a romanis periere. Que hac conditione concessa est: vt Sardi
 romanis parerent. In ea pacis conditione captiui romani: quos cartbaginenses
 captiuauerant: liberati sunt. Periere etiam cartbaginenses: vt suos redimi liceret:
 quod sine precio quoq; concessum est. Sub his etiam conditionibus cartbaginens-
 es cum romanis pacem fecere: vt eis continuos viginti annos tria argenti puri ta-
 lentorū milia persoluerēt.

4961

Hiero Syculorum primo dux: postea rex his temporibus in romanorum amicitiam
 teste Lino: in isto venit: vt Justinus scribit lib^o 24. pulchritudo corporis: & ad-
 mirabiles vires fuerunt. Fuit in eloquio blādus: in negotio iustus: in imperio mo-
 deratus adeo vt nihil nisi regnum ei deesse videretur. Quibus dotibus ornatus
 dux aduersus cartbaginenses: mox consentiente omnium ciuitatum fanore: rex Si-
 cilie creatur: de quo plura ibidem leguntur.

Partborum regni principium.
Et primo Partbie descriptio.

Partbia Assie regio maxima est: & dudum pars fuit orientalis Scythie. Hec vt Pto-
 lemeo visum est ab ortu Ariam habet: & Masdoranum montem ab occasu. ad me-
 ridiem Germanicam deserrā. a septentrione Hyrcaniaz. Julius Solinus: Partbiā

P. Philadel.

rubro mari a meridie claudit hyreano solo. **D**ic parthicum imperium circumscripsit: et diuisum in .is. regna dixit: et .xj. superiora ab Armenico limite et Caspio litore incipientia ad terram Scytharum posita: quibus p̄cordes essent reliqua septem inferiora. **S**trabo refert parthorum loca optima esse: et montibus clausa: habetq; montes frigidissimos: et planiciem admodum calidam: paruum tamen fuisse ab initio parthiam dicit: sed temporis successu auctam: **C**amesinamq; et **C**ormaz et totam fere regionem vsq; ad **C**aspias portas: et **A**ragos: et **C**apiros: que prius **M**edorum erant: ad parthos transisse: atq; **A**pamiam et **H**eraciam insignes vrbes et **R**hagis viuas in parthia videtur describi. **P**arthos bellaces esse et a **S**ythis ortos ferunt: qui et p̄pter preclara in bello facinora adeo clarere: vt finitimis semper aliquid ademerint: eorūq; imperium ita auerint: vt vim **S**ythibus multam attulerint. **P**arthorum sermo ex **S**cythico: et **M**edo commixtus: omnes equitare et sagittare magna industria docent liberos: pugnantq; procurrentibus equis: aut terga dantes sepe fugam limulant: vt in cautiōres insequētes habebant. **S**ignum his in p̄lio nō tuba. s; tympano dabāt: nec pugnare diu poterāt: de qbus **L**ucan⁹.

Pugna leuis: bellumq; fugas: turmeq; vagantes

Et melior cessisse loco: q̄ pellere miles:

Illita terra dolie: nec martem cominus vnq̄

Ausa pati virtus: sed longe tendere nervos

Et quecunq; velint permittere vulnera ventis. **H**is auri argentiq; nullus: nisi in armis ē vsus. **M**oxores dulcedine libidinis: singuli plures habent: nec vlla adulterio delicta grauius puniunt: p̄pter qd̄ feminis conuiuiū viroz nō tm̄ interdunt: sed etiam aspectum. **Q**uare dixit **M**acrobius: **P**arthi cū concubinis: non cū cōiugibus puincia inuent: tanq̄ has in vulgus prodire et lasciuire deceat: illas nō deceat. **U**nde **L**ætulus apud **L**ucanum li. 8. adeo libinosos dixit: vt reiecto pudore naturę cum sororibus et filiis misceantur. **N**it enī: **T**or feminis complexibus: vnū **N**ō laxat nox tota marem: iacere sorores **I**n fratru; thalamos: sacraaq; pignora matrum. **S**epultura parthorum et maxime vulgi: aut auū: aut canum laniatus ē. **N**uda demum ossa terra obruant. **H**oz ingenia timida: sedicioſa: fraudulēta: procacia semper in externos: aut in domesticos motus inquieti principibus metu non pudore obediunt. **I**n libidine proiecti: in cibum parci: fides dicti: pmissiq; nulla nisi qua tenus expediat. **P**arthi primo assyrijs: postea medijs: deinde persis. **Q**uarto loco **M**acedonibus: post mortem **A**lexandri magni **M**acedones inter se ciuili bello p̄tendentes: **E**umeni se tradiderunt. **E**o victo: ad **A**ntigonum transiere. **P**ost hunc a **N**icanore **S**eleuco et **A**ntiocho et successoribus eius possessi sunt. **D**emū auctore **A**rsace **P**arthi a **M**acedonibus defecere: et hoc propter eorū discordias. **N**ulluz ē enim tam grande imperium quod ciuiliſ discordia non euertat. **E**t propterea primus ibi regnauit **A**rsaces.

Parthozū reges.

425 **A**rsaces igitur primus parthorum rex olympiade. 133. annos scilicet. 37. regni **P**tole mei: imperij sui initium sumpsit: a quo postea parthiani reges: **A**rsacide dicti sunt. **N**am sicut reges omnes albanij **S**iluij **E**nee filij: dicti sunt **S**iluij: et **R**omani imperatores: **A**ugusti vocātur **E**gyptij: **P**tolemei: sic **P**arthiani: **A**rsacide ab **A**rsace primo eorum rege: cuius originem **T**rogus incertam dicit. **Q**ui solitus latrocinijſ viuere accepta opinione: q̄ **S**eleucus a **B**allis: **M**ianis victus esset: cum p̄donum manu: parthiam ingressus ē: moxq; regionis prefecto oppresso: et imperij parthicum inuasit: et aliquarum ciuitatum dominio potitus ē. **P**aratoq; grandi exercitu contra aduersarios se tutatus est. **Q**uibus sublatiſ libertatem gentis sue acquisiuit: formamq; viuendi: regno dedit. **N**am magistratus constituit: qui belli ac pacis vniuersa regni acta gererent: ordinatoq; optime regno in matura senectute decessit.

Arsaces scdus: huius filius: mortuo patre: in regno successit: q̄ aduersus **A**ntiochum **S**eleuci filij: centū peditū milibus: et .xx. milib⁹ equitū instructū tāta v̄tute pugnavit: (sicut scribit **J**ustinus) vt ad postremū in societate eius reciperetur.

P. Philadel:

Priapatius Arsaces tertius Parthorum rex: huius filius fuit. hic in regno actis. i. s. annis decessit. Relictis post se mitridate et Phraate filijs: quorum maior Daardes fuit: qui Dardos bello domuit: et regnum suo subiecit imperio: nec multo post decessit fratre herede instituto: quibus multos reliquisset liberos. Mitridates autem suscepto regno aduersus Medos bellum gessit: victoriaque potitus ac viribus auctus Phracasem Medie preposuit: et belimeorum gentem regno suo adiecit: imperiumque Parthorum a monte Caucaaso usque ad flumen Euphraten prulit. Nec minor Arsace proano suo gloriose senectute decessit: relicto Phraate filio herede. Qui cum Antiocho regi bellum inferre statueret: Scytharum moribus ad sua defendenda reuocatus est: profectusque aduersus Scythas: Hymorum quendam ad regni tutelam reliquit. Qui oblitus vicarij officij tyrannica crudelitate Babylonios: multasque alias ciuitates importune vexauit. Ipse autem Phraates ducto contra Scythas exercitu obtruncatur: in cuius locum Archebanus eius patruus constitutus est. Qui et bello Abegarris illato vulneratus in brachio statim decidit. Mitridatesque filius succedit: cuius ob res gestas Magnus cognominatus est. Verum propter crudelitatem pulsus est a senatu Parthico. Frater vero eius Herodes cum regnum vacans occupasset: Babyloniam quo Mitridates perugerat diu obsedit. Qua tandem capta Mitridate necari iussit. Deinde cum romanis bellum gerens. Crassum cum omni exercitu deleuit. Verum postea exercitus filij Herodis a Cassio Crassi questore cum omnibus ducibus trucidatus est. Herodes autem cum xxx. filios haberet ex varijs pellicibus ab vno filiorum filio est interfectus. Tandem Tyberij Cesaris tempore Germanicus Drusi filius: et Caligule pater de parthis clarum triumphum egit.

Ptolemeus Evergetis philadelphij filius: tertius Egyptiorum rex anno 35^o iudaice captiuitatis anno. 2^o 133. olympiadis egyptijs regnare cepit: et regauit annis 26. Sic in vltionem sororis Beronice Antiochum Galericum: quaz idem et eius mater Laodicea regno priuauerat vt scribit Iustinus lib. 27. Syria Ciliciam: et Asie partem deuastauit: innumeris inde spolijs exportatis: inter que ipsos etiam deos: quos Lambyfes in persas transfulerat reuexit.

Antiochus Galericus tertius Syrie et Asie rex eo ipso anno quo Evergetes regnare cepit: et viginti annis regnauit. Sic mortuo patre cum in locum eius successus esset horte matre: que prohibere debuerat Beronice nouercam suam Evergetis regis Egypti sororem: cum paruulo fratre interfecit. Quo facinore perpetrato: et infamie maculam subiit: et Ptolemei se bello implicuit. Quapropter multe Syrie et Asie ciuitates crudelitate Galericij mox commote in vltionem eius ab ipso defecerunt: Ptolemeoque se dediderunt. Quippe nisi Ptolemeus domestica seditione in Egyptum reuocatus fuisset: totum Galericij regnum occupasset. Tantum illi odium parricidiale scelus attulerat. Verumtamen Ptolemeus illum postea occidit duobus superstitibus: Seleuco et Antiocho magno filijs Galericij.

Onias vndecimus hebreorum pontifex Simonis iusti filius post Ananiam pontificatum suscepit: et sedit annis nouem. Qui cum Ptolemeo Evergeti legi zelo tributa negasset ad iram euz concitauit. Verum Iosephus vir inter suos nobilis Thobie ex Onie sorore filius legatus a iudeis inuito Onia ad Ptolemeum missus non modo pacem reformauit: verum etiam cum plurima in eum meruisset obsequia dux iudee: et finitimarum regionum constitutus est.

Aediolanum cum tota Emilia et Liguria a romanis capitur.

His temporibus. L. Cornelio Lentulo et Fulvio Flacco consulibus: Romani bellum intra Italiam contra Ligures cispadanos gessere: pugnatique est cum Aediolanensibus et Liguribus: ex quibus interfecta sunt. xxij. milia: et quinqz milia capta de hisque Rome triumphatum est. Deinde haud multo post Emilio consule ducenta gallozum milia contra romanos alpes transiuere. Sed res per consulium tam prospere gesta fuit: vt. 40. hostium milibus cesis tota Italia romanis consenserit: propter quod Emilio a Senatu decretus est triumphus. Galloz quidem (vt Eutropius scribit) animi feroces sunt: eorumque corpora plus quam humana: sed experimeto deprehensus est: quod virtus eorum sicut

Pto. Energetes

425 244

426

Pontifex xi^o

427

P. Lugetes

primo impetu maior q̄ virorum ēstra sequens minor q̄ feminarum alpina (inquit) corpora albenti celo educata habent quoddam simile niuib; suis: cū mox calore pugne statim in sudorem eunt: et leui motu quasi sole laxantur. **Hi. Ad. Bruto** duce non prius posituros se balteos iurauerunt q̄ Capitolium incenderent. Quod et factum ē. Nam victos eos (**Linio** teste) **Emilius** i Capitolio descinxit. Post aliquot annos: pra gallos intra Italia iterū pugnatum ē: fuitūq; id bellum. **Ad. Claudio Marcello**. et **En. Cornelio Scipione** consulibus. **Marcellus** enim ingentes gallo- rum copias peremit: et inter multa insubrium: que consul ipse ad deditiōem rede- gerat oppida. **Aediolanum** quoq; florentissimam urbem excepit: grandemq; pre- dam **Romam** perducens: de eis triumphauit.